ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Конаково 14 июня 2017 года

Конаковский городской суд Тверской области, в составе:

председательствующего судьи Вершининой Е.В., 

при секретаре Кузнецовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Карповой В.С.,

защитника – адвоката Гудина Б.Н., представившего удостоверение № и ордер 

№,

подсудимого ФИО3,

переводчика ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Таджикистана, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснило, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в конце ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, путем телефонных переговоров вступило с ФИО3 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес>, путем продажи их потребителям. 

Вышеуказанное лицо и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступную роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; расфасовка наркотического средства на разовые дозы и передача их через «закладки» в тайниках, с целью последующего сбыта, ФИО3; предоставление информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО3 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; получение от потенциальных покупателей наркотического средства в счет оплаты денежные средства путем перевода на КИВИ-кошелек; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам 

<

адрес>. 

В преступную роль ФИО3 входило получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в неустановленных местах 

<

адрес> через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; незаконная перевозка наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>; сообщение вышеуказанному лицу информации о местах «закладок» с наркотическим средством; получение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами.

Продолжая реализацию преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, при неустановленных обстоятельствах, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрело вещество общей массой 3,9601грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, и включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при не установленных обстоятельствах, расфасовало приобретенное им наркотическое средство не менее чем в два свертка, массами соответственно: 2,4031 грамма и 1,5570 грамма, после чего поместило указанное наркотическое средство в целях дальнейшей передачи ФИО3 в тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут, точное время не установлено, путем телефонных переговоров сообщило ФИО3 место нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут, точное время не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку» в тайнике, расположенном в неустановленном месте 

<

адрес>, незаконно получил в целях последующего сбыта от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество общей массой не менее 3,9601 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованное не менее чем в два свертка массами соответственно: 2,4031 грамма и 1,5570 грамма.

После чего ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут, точное время не установлено, незаконно перевез указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к участку местности, расположенному между 3 и 4 оконными проемами дома № по 

<

адрес>, где сделал «закладку» с веществом массой 2,4031 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин. 

После чего, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, посредством телефонных переговоров ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 47 минут сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

В продолжение реализации совместного с ФИО3 прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством телефонной связи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 24 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подыскало в качестве покупателя наркотического средства лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – другое лицо), сообщив ему номер «КИВИ-кошелька» №, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 24 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством электронного перевода через ЗАО «КИВИ БАНК» терминал №, перевело денежные средства в размере 2000 рублей на счет №, указанный вышеуказанным лицом, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После оплаты наркотического средства другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 24 минут по 19 часов 07 минут посредством телефонных переговоров получило от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения наркотического средства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 07 минут через «закладку» в тайнике, расположенном в пачке из-под сока «

<

данные изъяты>», лежащей на снегу между третьим и четвертым оконными проемами дома № по 

<

адрес>, другое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно приобрело вещество массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин.

Приобретенное вещество массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин, что относится к значительному размеру, другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно без цели сбыта с целью личного употребления хранило при себе с момента приобретения до 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия указанного вещества сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 14 минут у дома № по 

<

адрес> другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 55 минут в кабинете № ОМВД России по Конаковскому району по адресу: 

<

адрес> другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в находящемся при нем пакете была обнаружена пачка из-под сока «

<

данные изъяты>», внутри которой был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладку» с веществом, массой 1,5570 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин и парацетамол, в 30 см от окончания металлического ограждения понтонного моста, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>. 

После чего, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, посредством телефонных переговоров ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 31 минуты сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 18 минут в 30 см от окончания металлического ограждения понтонного моста, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району было обнаружено и изъято вещество массой 1,5570 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин и парацетамол.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили незаконный сбыт вещества, общей массой 3,9601 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин и парацетамол, что относится к крупному размеру.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснило, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, путем телефонных переговоров, вступило с ФИО3 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес>, путем продажи их потребителям. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которых в преступную роль вышеуказанного лица входило: незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; расфасовка наркотического средства на разовые дозы, и передача их через «закладки» в тайниках, с целью последующего сбыта, ФИО3; предоставление информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО3 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; получение от потенциальных покупателей наркотического средства в счет оплаты денежные средства путем перевода на КИВИ-кошелек; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам 

<

адрес>. 

В преступную роль ФИО3 входило: получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в неустановленных местах 

<

адрес> через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; незаконная перевозка наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>; сообщение лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическим средством; получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами.

Продолжая реализацию преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, при неустановленных обстоятельствах, не ранее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество общей массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, и включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, не ранее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, расфасовало приобретенное им наркотическое средство не менее чем в один сверток массой 2,9175 грамма, после чего поместило указанное наркотическое средство в целях дальнейшей передачи ФИО3 в тайник, расположенный в не установленном месте 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут, путем телефонных переговоров сообщило ФИО3 место нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли через «закладку» в тайнике, расположенном в неустановленном месте 

<

адрес>, незаконно получил в целях последующего сбыта от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, общей массой не менее 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованное не менее чем в один сверток, массой 2,9175 грамма.

После чего ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 26 минут незаконно перевез указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО3 около 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к урне, расположенной в восьми метрах с левой стороны от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, где сделал «закладку» с веществом, массой 2,9175 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин. 

После чего, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, посредством телефонных переговоров ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о конкретном месте расположения «закладки» с наркотическим средством. 

В продолжение реализации совместного с ФИО3 прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством телефонной связи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 34 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подыскало в качестве покупателя наркотического средства ФИО1, осужденную приговором Конаковского городского суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (далее ФИО1), сообщив ей номер «КИВИ-кошелька» №, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством электронного перевода через ЗАО «КИВИ БАНК» терминал №, перевела денежные средства в размере 2700 рублей на счет №, указанный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После оплаты наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 28 минут посредством телефонных переговоров получила от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения наркотического средства.

Далее ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут через «закладку» в тайнике, расположенном в урне в восьми метрах с левой стороны от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес> незаконно приобрела у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин.

Приобретенное вещество массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру, ФИО1 незаконно без цели сбыта с целью личного употребления хранила при себе с момента приобретения до 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия указанного вещества сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 37 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 34 минуты в помещении приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 в перчатке, находящейся в правом кармане надетой на ней шубы, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество, массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили незаконный сбыт вещества, общей массой 2,9175 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру.

Он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснило, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, путем телефонных переговоров вступило с ФИО3 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес>, путем продажи их потребителям. Вышеуказанное лицо и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступную роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта; расфасовка наркотического средства на разовые дозы, и передача их через «закладки» в тайниках, с целью последующего сбыта, ФИО3; предоставление информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО3 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; получение от потенциальных покупателей наркотического средства в счет оплаты денежные средства путем перевода на КИВИ-кошелек; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам 

<

адрес>. 

В преступную роль ФИО3 входило: получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в неустановленных местах 

<

адрес> через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; незаконная перевозка наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>; сообщение лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» с наркотическим средством; получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами. 

Продолжая реализацию преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, при не установленных обстоятельствах, не позднее 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, общей массой 59,3008 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, и включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятым на себя обязательствам, не позднее 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, при не установленных обстоятельствах расфасовало приобретенное им наркотическое средство не менее чем в пятьдесят четыре свертка массами, соответственно: 1,6145 грамма, 1,4726 грамма, 1,2418 грамма, 1,6801 грамма, 1,4205 грамма, 1,3271 грамма, 1,1555 грамма, 1,5961 грамма, 1,2773 грамма, 1,5991 грамма, 1,3798 грамма, 1,8290 грамма, 1,1249 грамма, 1,4859 грамма, 0,7886 грамма, 0,7578 грамма, 0,7694 грамма, 0,6620 грамма, 0,8033 грамма, 0,6911 грамма, 0,8660 грамма, 0,5207 грамма, 0,6467 грамма, 0,3316 грамма, 0,5343 грамма, 0,4682 грамма, 0,6422 грамма, 0,8181 грамма, 0,7606 грамма, 0,3895 грамма, 0,6375 грамма, 0,3618 грамма, 0,8795 грамма, 0,4254 грамма, 0,7544 грамма, 0,8775 грамма, 0,9469 грамма, 1,5701 грамма, 2,6567 грамма, 1,2465 грамма, 2,0377 грамма, 1,7477 грамма, 1,3692 грамма, 1,1523 грамма, 1,5670 грамма, 1,6446 грамма, 1,4122 грамма, 0,6582 грамма, 0,8150 грамма, 0,6595 грамма, 0,2191 грамма, 1,8599 грамма, 1,5897 грамма,1,6581 грамма, после чего поместило указанное наркотическое средство в целях дальнейшей передачи ФИО3, в тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 14 часов 28 минут по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ путем телефонных переговоров сообщило ФИО3 место нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории 

<

адрес>, в период с 14 часов 28 минут по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку» в тайнике в неустановленном месте 

<

адрес> незаконно получил в целях последующего сбыта от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество общей массой не менее 59,3008 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованное не менее чем в пятьдесят четыре свертка массами, соответственно: 1,6145 грамма, 1,4726 грамма, 1,2418 грамма, 1,6801 грамма, 1,4205 грамма, 1,3271 грамма, 1,1555 грамма, 1,5961 грамма, 1,2773 грамма, 1,5991 грамма, 1,3798 грамма, 1,8290 грамма, 1,1249 грамма, 1,4859 грамма, 0,7886 грамма, 0,7578 грамма, 0,7694 грамма, 0,6620 грамма, 0,8033 грамма, 0,6911 грамма, 0,8660 грамма, 0,5207 грамма, 0,6467 грамма, 0,3316 грамма, 0,5343 грамма, 0,4682 грамма, 0,6422 грамма, 0,8181 грамма, 0,7606 грамма, 0,3895 грамма, 0,6375 грамма, 0,3618 грамма, 0,8795 грамма, 0,4254 грамма, 0,7544 грамма, 0,8775 грамма, 0,9469 грамма, 1,5701 грамма, 2,6567 грамма, 1,2465 грамма, 2,0377 грамма, 1,7477 грамма, 1,3692 грамма, 1,1523 грамма, 1,5670 грамма, 1,6446 грамма, 1,4122 грамма, 0,6582 грамма, 0,8150 грамма, 0,6595 грамма, 0,2191 грамма, 1,8599 грамма, 1,5897 грамма, 1,6581 грамма.

После чего ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта, в период с 14 часов 28 минут по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, договорился с находящимся вместе с ним лицом, в отношении которой вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, осведомленного о преступных действиях ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, о незаконной перевозке с целью дальнейшего сбыта полученных им от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств, из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, будучи осведомленным о преступной деятельности ФИО3, согласно договоренности между ними, должно было получить от ФИО3 часть полученного им от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства, которое незаконно, храня при себе, должно перевезти из 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>.

В период с 14 часов 28 минут по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через «закладки» в тайниках на территории 

<

адрес>, передал лицу, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, часть полученного им от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества общей массой 40,9106 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованного не менее чем в сорок свертков массами, соответственно: 1,6145 грамма, 1,4726 грамма, 1,2418 грамма, 1,6801 грамма, 1,4205 грамма, 1,3271 грамма, 1,1555 грамма, 1,5961 грамма, 1,2773 грамма, 1,5991 грамма, 1,3798 грамма, 1,8290 грамма, 1,1249 грамма, 1,4859 грамма, 0,7886 грамма, 0,7578 грамма, 0,7694 грамма, 0,6620 грамма, 0,8033 грамма, 0,6911 грамма, 0,8660 грамма, 0,5207 грамма, 0,6467 грамма, 0,3316 грамма, 0,5343 грамма, 0,4682 грамма, 0,6422 грамма, 0,8181 грамма, 0,7606 грамма, 0,3895 грамма, 0,6375 грамма, 0,3618 грамма, 0,8795 грамма, 0,4254 грамма, 0,7544 грамма, 0,8775 грамма, 0,9469 грамма, 1,5701 грамма, 2,6567 грамма, 1,2465 грамма.

Лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, получив от ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство, поместило его в левый наружный карман надетой на нем куртки, где оно хранилось до 00 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району.

Остальную часть вещества массой 18,3902 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, расфасованного не менее чем в четырнадцать свертков, массами, соответственно: 2,0377 грамма, 1,7477 грамма, 1,3692 грамма, 1,1523 грамма, 1,5670 грамма, 1,6446 грамма, 1,4122 грамма, 0,6582 грамма, 0,8150 грамма, 0,6595 грамма, 0,2191 грамма, 1,8599 грамма, 1,5897 грамма, 1,6581 грамма, ФИО3 с целью дальнейшего сбыта хранил при себе в правом наружном кармане надетой на нем куртки до 01 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 33 минут ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, после прохода турникетов железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками ОМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 47 минут по 01 час 41 минуты в отделении приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> у лица, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, в левом наружном кармане надетой на нем куртке сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району было обнаружено и изъято сорок свертков с веществами массами, соответственно: 1,6145 грамма, 1,4726 грамма, 1,2418 грамма, 1,6801 грамма, 1,4205 грамма, 1,3271 грамма, 1,1555 грамма, 1,5961 грамма, 1,2773 грамма, 1,5991 грамма, 1,3798 грамма, 1,8290 грамма, 1,1249 грамма, 1,4859 грамма, 0,7886 грамма, 0,7578 грамма, 0,7694 грамма, 0,6620 грамма, 0,8033 грамма, 0,6911 грамма, 0,8660 грамма, 0,5207 грамма, 0,6467 грамма, 0,3316 грамма, 0,5343 грамма, 0,4682 грамма, 0,6422 грамма, 0,8181 грамма, 0,7606 грамма, 0,3895 грамма, 0,6375 грамма, 0,3618 грамма, 0,8795 грамма, 0,4254 грамма, 0,7544 грамма, 0,8775 грамма, 0,9469 грамма, 1,5701 грамма, 2,6567 грамма, 1,2465 грамма, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 42 минут по 02 часа 51 минуту в отделении приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в правом наружном кармане надетой на нем куртке сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району было обнаружено и изъято четырнадцать свертков с веществами массами, соответственно: 2,0377 грамма, 1,7477 грамма, 1,3692 грамма, 1,1523 грамма, 1,5670 грамма, 1,6446 грамма, 1,4122 грамма, 0,6582 грамма, 0,8150 грамма, 0,6595 грамма, 0,2191 грамма, 1,8599 грамма, 1,5897 грамма, 1,6581 грамма, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин.

Таким образом, совместный преступный умысел лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой 59,3008 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.3 л.д.123-127) и в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 138-141, 142-144; 165-168) о том, что русский язык он понимает хорошо, говорит плохо, писать не умеет. На учетах в нарко и психо диспансерах не состоит, травм головы не имеет, хронических болезней не имеет. Наркотические и психотропные средства не употребляет. На территории РФ находится с ДД.ММ.ГГГГ. Приехал в Россию на заработки один, хотел работать по строительству. Ранее проживал в 

<

адрес>, где снимал квартиру и работал по устному договору по строительству. Границу 

<

адрес> пересек на автомобиле «Такси». Один раз в три месяца он пересекает границу Украины и возвращается обратно в Россию, то есть в Таджикистане он не был с февраля месяца. В 

<

адрес> он проживал около 5-ти месяцев. После чего переехал в 

<

адрес>, где жил в частном доме и работал по строительству, где прожил и проработал около 4-х месяцев. Когда он еще проживая в данном поселке, ему на мобильный телефон в котором на тот момент находилась сим карта с номером № позвонил мужчина, представился ФИО20 и предложил работу по распространению наркотических средств в 

<

адрес>. Откуда ФИО21 взял его номер телефона он не знает, не спрашивал. ФИО22 пояснил, что он должен был взять партию расфасованного наркотика, который он должен был раскидать по 

<

адрес>, после чего позвонить ФИО24 и сказать, где он раскидал наркотик. За данную работу он обещал заработную плату в размере 50 000 рублей в месяц. Номер телефона он наизусть не помнит, но в телефонной книге он забит как «ФИО23». На тот момент у него была работа и он отказался от данного предложения. Однако, после того, как работа в 

<

адрес> закончилась, он сам позвонил ФИО25 и сказал, что он согласен поработать. Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ. После того, как он позвонил ФИО26, он ему сказал, что он должен будет найти квартиру в 

<

адрес>. Он приехал в 

<

адрес>, нашел комнату (через газету), после чего позвонил ФИО27. Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28 сказал, что ему необходимо после приехать в 

<

адрес>, после чего вновь позвонить ему, и он ему скажет куда ехать дальше. Примерно ДД.ММ.ГГГГ на электричке отправлением 

<

данные изъяты> в 14 час. 24 мин. он выехал в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> он созвонился с ФИО29, который сказал ему, что необходимо проехать в 

<

адрес>, дальше он прошел на какую то улицу, название которой он в настоящий момент не помнит, где около мусорного контейнера он подобрал полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось около 25 пакетиков с наркотическим средством, которые он привез в 

<

адрес> и разложил по тайникам, которые располагались в подъездах, около мусорных баков, в снегу. Места расположений тайников он не записывал, все запоминал. Раскидав данные пакетики с веществом, он вновь позвонил ФИО30 и сказал ему адреса, по которым он раскидал пакетики с веществом. Каждый день ФИО31 перечислял ему сумму 1666 рублей на банковскую карту.

Вину в предъявленном ему обвинении он признает в полном объеме. Действительно все происходило так, как изложено в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. В 

<

адрес> за «закладками» с наркотическим средством он ездил три раза. Первый раз он ездил ДД.ММ.ГГГГ, второй раз – ДД.ММ.ГГГГ, и третий раз – ДД.ММ.ГГГГ. В 

<

адрес> он всегда уезжал на электричке, которая отправляется из 

<

адрес> днем, в 14 часов 24 минуты, но с минутами может и ошибиться, так как были небольшие изменения. Из 

<

адрес> он всегда возвращался по-разному, как получалось, единственное помнит, что ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> он выехал на последней электричке, идущей в 22 часа, точные минуты он назвать не может. Показать места, где он забирал «закладки» с наркотиком в 

<

адрес> он уже не сможет, так как особо их не запоминал, и он не очень хорошо ориентируется в 

<

адрес>. После того, как он привозил наркотики в 

<

адрес>, то он их хранил у себя дома, по месту своего жительства: 

<

адрес>. Привезенные им парии наркотического средства он раскладывал на территории 

<

адрес>, на улице, в различных местах. Привезенный им наркотик всегда уже был расфасованным. Свертки с веществами он помещал в пачки из-под сигарет, в газетные свертки, мог их положить еще в какие-либо предметы. Показать места, где он раскладывал наркотики, он не может, их было довольно много, и он, после того, как по телефону сообщал «ФИО32» адрес закладки, уже в принципе и не помнил его. Адреса закладок он не проверял. Адрес он сообщал сразу же, после того, как сделал закладку. Адрес сообщал в ходе разговора, смс-сообщения он не писал, они у него не отправлялись. За его работу ФИО33 переводил ему деньги на банковскую карту, которая была у него изъята. Он наркотические средства не употребляет. В 

<

адрес> он уже приехал в той целью, чтобы делать закладки с наркотиком. Раскладывать закладки с героином его заставила нужда, ему необходимы были деньги. У него на родине, в р. Таджикистан есть жена, а также ребенок, сын – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время какой-либо связи с родственниками у него нет. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он поехал вместе со своей знакомой – ФИО2. Об обстоятельствах их знакомства он рассказывал в своих показаниях ранее. О том, чем он занимается, то есть, что он ездит в 

<

адрес> за героином, который затем раскладывает по «закладкам», ФИО2 знала. Когда ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>, то ФИО2 сначала не знала, с какой целью они туда поехали, он ей сказал, что они едут просто погулять, но затем, когда увидела, как он забрал героин из «закладки», то она все поняла. ФИО2 не является потребителем наркотического средства. Помощь в раскладывании закладок она ему не оказывала. Она помогла ему только один раз, когда их задержали. О том, что ФИО2 стоит на учете с психическим заболеванием, он не знал, она ему ничего не говорила, и по ее поведению, он этого не понял. На представленных мне аудиозаписях на диске № происходят разговоры между ним и ФИО34. Они разговаривают на таджикском языке. Он сообщает ФИО35 адреса «закладок» с героином. На представленных ему аудиозаписях на диске № происходят разговоры между ФИО36 и неизвестными ему лицами. ФИО37 объясняет, где можно забрать героин из «закладок». Места «закладок», о которых говорит ФИО38, были сделаны им, и данные адреса он ему сообщал ранее, а возможно и незадолго до того, как он стал говорить их покупателям наркотика.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается также представленными суду и исследованными при судебном разбирательстве доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 - старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району, подтвердившей в суде свои показания, данные на следствии и оглашенные судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.20-22, 23-25), о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району проводились оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств была задержана ФИО1. Ей необходимо было досмотреть ФИО1, чтобы подтвердить либо опровергнуть данные подозрения. Она прибыла в помещение приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> куда также была доставлена ФИО1. Ею в помещении приемного покоя в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола был произведен досмотр ФИО1 Перед началом досмотра незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1, в свою очередь, были разъяснены ее права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при ней какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, и не желает ли она их добровольно выдать, та пояснила, что при ней имеется наркотическое средство – героин, которое она хранит в перчатке, находящейся в правом кармане надетой на ней шубы. В ходе досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на ней шубы были обнаружены две кожаные перчатки темно-коричневого цвета, в одной из которых был обнаружен и изъят сверток из газетного листа бумаги, внутри которого находился сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри. Кроме того, в правом наружном кармане надетой на ней шубы были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (IMEI телефона был частично стерт), а также квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств в сумме 2700 рублей. ФИО1 пояснила, что вещество в изъятом у нее свертке является героином, который она приобрела незадолго до того, как ее остановили сотрудники полиции, через «закладку» у дома № по 

<

адрес>, у неизвестного ей лица по имени «ФИО39», с которым связывалась по телефону. По факту досмотра и изъятия у ФИО1 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. В ходе досмотра ФИО1, на нее никакого давления не оказывалось, она была вполне адекватна, сама давала пояснения по факту изъятого у нее свертка с веществом, а также сама пояснила, что при ней имеется героин. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району проводились оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств была задержана ФИО2. Ей необходимо было досмотреть ФИО2, чтобы подтвердить либо опровергнуть данные подозрения. Она прибыла в помещение приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> куда также была доставлена ФИО2. В помещении приемного покоя в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола, она произвела досмотр ФИО2. Перед началом досмотра незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2, в свою очередь, были разъяснены ее права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, и не желает ли она их добровольно выдать. ФИО2 пояснила, что в левом наружном кармане ее куртки находятся наркотики, названия которых она не знает. В ходе досмотра у ФИО2 в левом наружном кармане надетой на ней курки была обнаружена шапка, внутри которой находился сверток из полимерного прозрачного материала, перевязанный нитью белого цвета, в котором находилось семнадцать свертков с веществом бежевого цвета и двадцать три свертка с веществом темного цвета. Обнаруженные свертки с веществами были изъяты и надлежащим образом упакованы. По факту изъятия, ФИО2 пояснила, что изъятые у нее свертки с веществами ей передал ее знакомый по имени Гафур в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов. При передаче Гафур ей сказал, что свертки он ей передает для того, чтобы «его не поймали менты». По факту досмотра и изъятия у ФИО2 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. В ходе досмотра ФИО2, на нее никакого давления не оказывалось, она была вполне адекватна, сама давала пояснения по факту изъятых у нее свертков с веществами. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 – начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району, пояснившего в суде, что в ОНК стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> происходит сбыт наркотического средства – героин через систему «закладок». В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что к данной преступной деятельности причастен гражданин Гафурджон, который проживает в доме № по 

<

адрес>. В целях проверки имеющейся информации были проведены ряд ОРМ по данному уголовному делу. Первое ОРМ проводилось ДД.ММ.ГГГГ. Им поступила информация о том, что неустановленное лицо намерено незаконно приобрести через систему «закладок» наркотическое средство – героин в районе дома № по 

<

адрес>. Был выставлен пост наблюдения. Со стороны школы № подошел ФИО52 известный как лицо, употребляющее наркотические вещества. Он подошел к третьему подъезду дома № по 

<

адрес> со стороны школы, стал с кем-то общаться по телефону, зашел за дом, подобрал там какой-то предмет, впоследствии было установлено, что это была пачка из-под сока. Потом под наблюдением он прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, зашел в магазин, и предмет, которым оказалась пачка из-под сока, оставил в одной из ячеек и закрыл на ключ. При выходе из магазина ФИО53 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Конаковскому району, где был проведен его личный досмотр. В ходе проведенного досмотра у ФИО54 в находящемся при нем пакете была пачка из-под сока «

<

данные изъяты>», внутри которой был обнаружен и впоследствии изъят сверток с наркотическим веществом – героин. 

ДД.ММ.ГГГГ был выставлен пост наблюдения в районе дома № по 

<

адрес>, где по имеющейся информации проживает ФИО3. ФИО3 вышел из подъезда и направился в сторону дома № по 

<

адрес>, зашел на понтонный мост, ведущий через реку 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Пройдя до его окончания, ФИО3 вынул из кармана какой-то предмет и бросил его в снег, после чего стал с кем-то общаться по телефону. Наблюдение за участком местности осуществлялось до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, туда никто не подходил и ничего не забирал. Впоследствии был обследован участок местности, где была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился сверток с веществом. Изъятое вещество было направлено на химическое исследование, которое показало, что вещество в свертке является наркотическим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация о том, что неустановленное лицо намерено приобрести наркотик через «закладку», которую по оперативным данным заложил ФИО3. У дома № по 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. К указанному месту через некоторое время подошла ФИО1, известная как лицо, употребляющее наркотические средства, в том числе героин. Она подошла к третьему подъезду, поискала что-то в урне, затем направилась ко второму подъезду, в 8 метрах от урны нашла какой-то предмет, сунула его в одну из перчаток и направилась к концу дома в сторону дома № по 

<

адрес>, где впоследствии была задержана сотрудниками полиции и доставлена в приемный покой Конаковской ЦРБ. В ходе досмотра ФИО1, у нее был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом – героин.

ДД.ММ.ГГГГ было проведено последнее ОРМ. Была получена информация о том, что ФИО3 вместе с сожительницей, как впоследствии было установлено – ФИО2, намерены поставить в 

<

адрес> партию наркотического вещества – героин, для дальнейшего сбыта. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с последующим задержанием. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения. Около 00 часов 32 минут к железнодорожной платформе подъехал электропоезд. Из последнего вагона от головы поезда вышли ФИО3 и ФИО2. Пройдя через турникеты, они вышли из здания, после чего были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в приемный покой Конаковской ЦРБ. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, планшет, сим-карты, а также свертки с веществом. Свертки были направлены на химическое исследование, которое показало, что вещества в свертках являются наркотическим средством – героин. Все сбыты наркотических средств, которые документировались в деле, совершил ФИО3 Схема была следующая: неустановленное лицо, которое представлялось именем «ФИО40», посредством мобильной связи занималось сбытом героина на территории 

<

адрес>. Ему звонили лица, употребляющие наркотические средства, с целью их приобретения, он указывал им места закладок, с этой целью он подыскивал себе лицо, которое будет осуществлять «закладки» на территории города, и в данном случае этим лицом был ФИО3. Деньги за приобретаемый героин неустановленному лицу переводились платежами посредством КИВИ - кошелька.

Также пояснил, что существует система сбыта, которая построена так, что потребители не знают закладчика и соответственно, закладчик не знает потребителей. Эта система осуществляется бесконтактным способом. В задачу ФИО3 входила доставка на территорию 

<

адрес> наркотического средства – героина и помещение наркотического средства путем «закладок» на улицах города. Эту информацию он передавал неустановленному лицу. У всех задержанных были проверены телефоны, с которых они действительно звонили неустановленному лицу по имени «ФИО41», «ФИО42», «ФИО43». Установить лицо по прозвищу «ФИО44», не представилось возможным. По имеющейся в отделе информации данное лицо находится за пределами РФ. Им также не было известно о том, что ФИО55, ФИО56 будут приобретать наркотическое средство. Поступила информация о том, что в таком-то районе будет происходить сбыт наркотического средства, и где будут сделаны «закладки». Когда они подошли к закладкам, то уже знали, что эти люди наркозависимые и было понятно, с какой целью они туда пришли.

- показаниями свидетеля Свидетель №6 – старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району, пояснившего в суде о том, что в ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо таджикской национальности по имени Гафурджон осуществляет сбыт наркотических средств через систему «закладок» в тайниках. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Его задачей было ведение наблюдения в районе дома № по 

<

адрес>, где по имеющейся информации проживал Гафурджон. Около 16 часов из третьего подъезда дома № по 

<

адрес> вышел мужчина на вид 25-30 лет, одетый в куртку темного цвета, джинсовые брюки темного цвета, и пошел в направлении 

<

адрес>. Проходя по дороге вдоль дома № по 

<

адрес>, объект наблюдения вынул из правого кармана куртки какой-то предмет и не останавливаясь, бросил его в урну, расположенную в восьми метрах с левой стороны от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>. После чего, двигаясь далее по данной улице, мужчина стал с кем-то общаться по мобильному телефону. Дальнейшее наблюдение за мужчиной не осуществлялось, а велось за урной, в течение нескольких минут к данной урне никто не подходил. После чего наблюдение было снято. В тот же день, от других сотрудников полиции он узнал, что была задержана гражданка ФИО57, у которой был изъят сверток с наркотическим веществом – героин, который она забрала из «закладки» в тайнике, расположенном в урне. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ сотрудниками уголовного розыска, в том числе и им, был задержан гражданин ФИО3. Данный гражданин был опознан им как лицо по имени Гафурджон, за которым он вел наблюдение. Данного мужчину он опознал по внешним признакам, по одежде – на нем была та же куртка, джинсы, чертам лица, росту, телосложению.

Ранее он ФИО3 не знал. Когда велось наблюдение, было светлое время суток, он хорошо его разглядел и при задержании опознал. Почему сняли наблюдение за урной, он не знает, он выполняет указания вышестоящего должностного лица.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району, пояснившего в суде о том, что в ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо таджикской национальности по имени Гафурджон осуществляет сбыт наркотических средств через систему «закладок» в тайниках. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Был выставлен пост наблюдения, где согласно полученной оперативной информации, должен появиться мужчина по имени Гафурджон и положить «закладку» с наркотическим средством – героин. Примерно в 18 часов 45 минут из третьего подъезда дома № по 

<

адрес> вышел мужчина, в руках которого был какой-то предмет. Данный мужчина обошел дом и со стороны третьей школы положил принесенный с собой предмет на снег. Дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. До 19 часов 10 минут к данному месту никто не подходил, и руководством было принято решение о снятии наблюдения. В дальнейшем ему стало известно о том, что был задержан мужчина по фамилии ФИО58 который известен как наркозависимый человек. Данный гражданин поднял «закладку» в том месте, где её заложил гражданин по имени Гафурджон, с наркотическим средством – героин. Сверток, который изъяли у ФИО59, находился в пачке из-под сока.

О том, кто поставлял ФИО3 наркотическое средство, ему не известно. Он хорошо запомнил ФИО3, так как на улице было хорошее освещение, при задержании, тот был в той же одежде – синих джинсах, куртке темного цвета и спортивной шапке. Ранее ФИО3 был в разработках. Он только потом узнал, что при задержании ФИО60 в коробке из-под сока был обнаружен сверток с наркотическим средством.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Конаковскому району, данными на следствии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в суде в порядке п. 4 ч. 2 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.215-217, 218-220) о том, что в ОМВД России по Конаковскому району стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> происходят сбыты наркотического средства – героин, через «закладки» в тайниках. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотического средства был задержан ФИО61, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 55 минут в кабинете № ОМВД России по Конаковскому району, в присутствии двух незаинтересованных лиц от общественности, был произведен досмотр ФИО62 Перед проведением досмотра ФИО63 был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, тот пояснил, что в находящемся при нем пакете лежит коробка из-под сока, внутри которой находится героин. В ходе досмотра у ФИО64 в находящемся при нем пакете была обнаружена пачка из-под сока «

<

данные изъяты>», внутри которой обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой. В том же кармане была обнаружена и изъята квитанция о переводе денежных средств. В правом кармане одетой на нем кофты был обнаружен и изъят мобильный телефон без сим-карт. Изъятые мобильные телефоны и квитанция не упаковывались. Изъятый сверток с веществом был упакован надлежащим образом. По факту досмотра ФИО65 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило, протокол был всеми подписан. ФИО66 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он приобрел за домом № по 

<

адрес> за 2500 рублей у незнакомого ему мужчины незадолго до задержания. Изъятый сверток с веществом был направлен на химическое исследование, которое показало, что вещество, находящееся в свертке, является наркотическим средство – героин. Собранный по данному факту материал был направлен в орган дознания ОМВД России по Конаковскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району, с целью проверки полученной информации о сбытах наркотического средства героин через «закладки» в тайниках, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что неустановленный мужчина по имени Гафурджон, как в дальнейшем были установлено, данным мужчиной является ФИО3, уроженец 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, бросил в снег какой-то предмет, который он принес с собой. Далее, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого решено провести обследование участка местности, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, куда ФИО3 бросил в снег принесенный с собой предмет. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 18 минут им, в присутствии двух незаинтересованных лиц от общественности, было произведено обследование участка местности, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности, в северном направлении, в 30 см от металлического ограждения понтонного моста, в снегу, была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Пачка со свертком была изъята, и надлежащим образом упакована. По факту изъятия был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица. Каких-либо заявления и замечаний ни от кого не поступило, акт был всеми подписан. Изъятый сверток с веществом был направлен на химической исследование, которое показало, что вещество в свертке является наркотическим средством. Собранный по данному факту материал был направлен в следственный отдел ОМВД России по Конаковскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

- показаниями свидетеля ФИО67, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в суде на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.222-225) и подтвержденными им в суде следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он употребляет наркотическое средство героин, которое приобретает на рынках у вокзалов в 

<

адрес> и 

<

адрес> у незнакомых лиц. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился у дома № по 

<

адрес>, где у него возникли проблемы со здоровьем из-за отсутствия наркотических средств. Увидев его состояние, к нему подошел неизвестный мужчина азиатской внешности и предложил употребить наркотическое средство, спрятанное им в пакете из-под сока «

<

данные изъяты>» в сугробе за домом № по 

<

адрес>. Он подошел к указанному мужчиной месту, где обнаружил пакет из-под сока, который взял и убрал в пакет. После этого он пошел в магазин на 

<

адрес>, где купил продукты питания. Когда он выходил из магазина, к нему подошли сотрудники полиции, которые поинтересовались наличием у него запрещенных к обороту предметов и препаратов. Он ответил, что таковых не имеет. Его задержали и доставили в ОМВД России по Конаковскому району. Он осознавал, что, храня при себе наркотическое средство, совершает противоправные действия.

В своих показаниях в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в суде на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.226-229) пояснял, что примерно месяц назад он находился на 

<

адрес>, где познакомился с Свидетель №2 и ФИО45, также употребляющими наркотические средства. Они дали ему номер мобильного телефона лица по имени ФИО46, который может помочь в приобретении наркотиков. С ФИО47 он никогда не встречался, где тот проживает и как его зовут, он не знает. Когда он звонил ФИО48 по телефону, ему отвечал мужской голос с южным акцентом, который либо диктовал ему номер «Киви-кошелька», либо направлял смс-сообщением номер, на который он должен был произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, точное время сказать не может, он созвонился с ФИО49 и поинтересовался о приобретении наркотического средства. Тот ему ответил, что необходимо перечислить денежные средства в размере 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство и направил смс-сообщение с номером счета. После чего он (ФИО69) прошел к терминалу, расположенному в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где посредством электронного перевода через ЗАО «КИВИ БАНК» терминал № перечислил на указанный номера счета 2000 рублей. После это ФИО50 позвонил ему и сказал, чтобы он прошел к задней стороне дома № по 

<

адрес>, где в сугробе найдет пакет из-под сока, в котором будет находится наркотическое средство. Он прошел к указанному дому, где в сугробе, ближе к левой стороне дома, увидел пакет из-под яблочного сока, который положил в пакет. Потом прошел в магазин, где приобрел продукты. Когда он вышел из магазина, к нему подошли сотрудники полиции и поинтересовались наличием у него запрещенных к обороту предметов и препаратов. Он ответил, что данных предметов и препаратов не имеет. Его задержали и доставили у ОМВД России по Конаковскому району. 

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 238-241) пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ он впервые попробовал наркотические средства, а именно метадон. С того времени он стал периодически употреблять наркотические средства. Последнее время он употреблял наркотическое средство героин путем введения внутривенных инъекций. Последний раз наркотики он употреблял в ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помнит. Считает себя наркозависимым. Он пытался лечиться от наркотической зависимости, однако лечение ему не помогло, и он продолжал употреблять наркотики. 

Как следует из рапорта старшего следователя СО ОМВД России по Конаковскому району ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 07 минут неустановленное лицо через «закладку» в тайнике, расположенном в пачке из-под сока «

<

данные изъяты>», лежащей на снегу между третьим и четвертым оконными проемами дома № по 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО70 вещество массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноатецилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин, что относится к значительному размеру (т.1 л.д.29).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 19 часов 14 минут у дома № по 

<

адрес> был задержан ФИО71 у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество исходной массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноатецилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин, что является значительным размером (т.1 л.д.37).

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила информация о том, что неустановленное лицо через систему «закладок» намерено незаконно приобрести наркотическое средство героин в районе дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.41).

Согласно справке начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут у дома № по 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, должно появиться неустановленное лицо, с целью приобретения наркотического средства – героин. В 19 часов 06 минут к дому № по 

<

адрес> со стороны здания школы № 

<

адрес>), подошел гражданин ФИО72, известный в ОНК ОМВД России по Конаковскому району как лицо, употребляющее наркотические средства опийной группы. Подходя к дому, ФИО73 с кем-то общался по мобильному телефону. Затем он подошел к первому подъезду данного дома, со стороны школы № 

<

адрес> и, продолжая общаться по мобильному телефону, обошел дом № по 

<

адрес>. С задней части указанного дома объект наблюдения подошел к третьему оконному проему (со стороны школы №) и в 19 часов 07 минут между 3 и 4 оконным проемом дома № по 

<

адрес> на снегу подобрал какой-то предмет. Держа данный предмет в правой руке, он продолжил движение в направлении 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, ФИО74 в 19 часов 08 минут зашел в помещение продуктового магазина и на входе, перед торговым залом, положил подобранный им у дома № по 

<

адрес> предмет, которым оказалась пачка из-под сока «

<

данные изъяты>», в один из ящиков, который закрыл на ключ, взяв его с собой. Обойдя торговый зал, ФИО75 расплатившись за купленные продукты, прошел к ящику, в котором оставлял пачку из-под сока «

<

данные изъяты>» и, открыв его ключом, положил пачку из-под сока в пакет с продуктами питания. После чего в 19 часов 13 минут вышел из магазина и продолжил движение в направлении 

<

адрес>. За тот период, пока ФИО76 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», к ящику, в котором он оставлял пачку из-под сока «

<

данные изъяты>», никто не подходил. В 19 часов 14 минут между магазином «

<

данные изъяты>» и домом № по 

<

адрес> ФИО77 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотического средства – героин. После задержания ФИО78 под наблюдением сотрудников полиции в 19 часов 20 минут, был доставлен в здание ОМВД России по Конаковскому району по адресу: 

<

адрес>, кабинет 13. В 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 42-43).

Как следует из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 55 минут в кабинете № дома № по 

<

адрес> (здания ОМВД) был проведен досмотр ФИО79 Перед началом досмотра ФИО80. пояснил, что в находящимся при нем пакете находится коробка из-под сока, внутри которой лежит наркотическое средство – героин. В ходе досмотра в находящемся при ФИО81 пакете была обнаружена пачка из-под сока «

<

данные изъяты>», внутри которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №. В правом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО82 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел на улице за домом № по 

<

адрес> у неизвестного ему мужчины незадолго до задержания, с целью личного употребления (т.1 л.д.44-46).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району был установлен факт незаконного сбыта мужчиной по имени Гафурджон порошкообразного вещества исходной массой 1,5570 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноатецилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин (т.1 л.д.55).

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что мужчина по имени Гафурджон, проживающий в районе дома № по 

<

адрес>, намерен в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ заложить в тайник «закладку» с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>, с целью сбыта (т.1 л.д.59). 

Согласно справке начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение на мужчиной по имени Гафурджон. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения около дома № по 

<

адрес>, в районе которого, согласно полученной оперативной информации, проживает мужчина по имени Гафурджон. Около 18 часов 24 минут из помещения третьего подъезда дома № по 

<

адрес>, вышел мужчина по имени Гафурджон (на вид около 25-30 лет, одетый в куртку темного цвета, спортивную шапку темного цвета, джинсовые штаны темного цвета), и пошел в направлении 

<

адрес>. Около 18 часов 28 минут объект наблюдения, пройдя дом № по 

<

адрес>, зашел на понтонный мост, ведущий через реку 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Пройдя по данному мосту до его окончания, мужчина по имени Гафурджон вынул из правого кармана куртки какой-то предмет и не останавливаясь, около 18 часов 30 минут бросил его в снег с правой стороны по ходу движения, у окончания металлического ограждения понтонного моста на 

<

адрес>. После чего, двигаясь далее по данной улице, объект наблюдения стал с кем-то общаться по мобильному телефону. Дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. К вышеуказанному месту, где мужчина по имени Гафурджон бросил в снег принесенный с собой предмет, у окончания металлического ограждения понтонного моста, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ никто не подходил. Около 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за указанным участком местности было прекращено (т.1 л.д.60). 

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной таблицей иллюстраций, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 18 минут было произведено обследование участка местности, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>. Было установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, в северном направлении. На участке площадью 7х7 метров расположено окончание металлического ограждения понтонного моста через реку 

<

данные изъяты> (ведущий с 

<

адрес>). В 30 см от окончания металлического ограждения в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.61-66).

Согласно рапорту начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, им проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту незаконного сбыта мужчиной по имени Гафурджон ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>, порошкообразного вещества, исходной массой 1.5570 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин, что является значительным размером. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ был задержан гражданин республики Таджикистан ФИО3, уроженец 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, он узнал его как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах сбыло порошкообразное вещество исходной массой 1.5570 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства, в 70 метрах от дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.74).

Как следует из рапорта старшего следователя СО ОМВД России по Конаковскому району ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут неустановленное лицо через «закладку» в тайнике, расположенном в урне, находящейся в 8 метрах слева от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО1 вещество массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что относится к крупному размеру (т.1 л.д.75).

Согласно рапорту начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 16 часов 30 минут в восьми метрах от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес> был установлен факт приобретения и хранения без цели сбыта гражданкой ФИО1 порошкообразного вещества исходной массой 2,9175 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что является крупным размером (т.1 л.д.80).

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила информация о том, что неустановленное лицо намерено незаконно через систему «закладок» приобрести наркотическое средство героин в районе дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.84). 

Согласно справке начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 11 минут проводилось ОРМ «наблюдение», объектом которого являлось лицо, впоследствии установленное как ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут у дома № по 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, должно появиться неустановленное лицо, с целью приобретения наркотического средства героин. Около 16 часов 27 минут на стоянку к торцу дома № по 

<

адрес> подъехал автомобиль иностранного производства, из которого вышла ФИО1, известная в ОНК ОМВД России по Конаковскому району как лицо, употребляющее наркотические средства опийной группы. Выйдя из салона автомобиля, она направилась вдоль дома № по 

<

адрес>, и около 16 часов 28 минут стала с кем-то общаться по мобильному телефону. Общаясь, ФИО1 подошла к третьему подъезду, что-то поискала в урне, после чего направилась ко второму подъезду указанного дома и, подойдя к урне, расположенной слева в восьми метрах от входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, около 16 часов 30 минут взяла оттуда какой-то предмет и положила его в одну из перчаток, надетых на ее руках. Убрав перчатки в правый наружный карман надетой на ней шубы, ФИО1 подошла к торцу дома № по 

<

адрес> и стала что-то набирать на своем телефоне, после чего, около 16 часов 35 минут продолжила движение в направлении дома № по 

<

адрес>. Около 16 часов 37 минут, проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции. После чего объект наблюдения около 16 часов 49 минут сотрудниками полиции был доставлен в помещение приемного отделения Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> С того момента, как ФИО1 из урны у второго подъезда дома № по 

<

адрес> подняла предмет, и до момента ее остановки у дома № по 

<

адрес> сотрудниками полиции, она ни с кем не встречалась, и ни с кем не общалась, кроме как по мобильному телефону. Около 17 часов 11 минут наблюдение было прекращено (т.1 л.д.85).

Как следует из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной таблицей иллюстраций, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 34 минут в помещении приемного отделения Конаковской ЦРБ, расположенном по адресу: 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО1. Перед началом досмотра ФИО1, она пояснила, что при ней находится героин в перчатке, в правом кармане шубы. В ходе досмотра было обнаружено, что в правом наружном кармане шубы находятся две кожаные перчатки темно-коричневого цвета, в одной из которых обнаружен и изъят сверток из газетного листа бумаги, внутри которого находится сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри. Также в правом наружном кармане шубы обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI № с сим-картой №, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей. По факту изъятия свертка с веществом ФИО1 пояснила, что изъятое вещество является героином, которое она приобрела через «закладку» у дома № по 

<

адрес> у не известного ей лица, представляющейся именем «ФИО83», по мобильному телефону. Героин она приобрела незадолго до остановки сотрудниками полиции (т.1 л.д.86-90).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что мужчина по имени Гафурджон в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ намерен заложить в тайник «закладку» с наркотическим веществом героин с целью последующего сбыта, в районе дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.105).

Как следует из справки оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №5 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут по 19 часов 06 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», объектом которого являлся мужчина по имени Гафурджон. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25 минут около дома № по 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, где, согласно полученной оперативной информации, должен появиться мужчина по имени Гафурджон, и положить «закладку» с наркотическим средством героин. Около 18 часов 45 минут из помещения третьего подъезда указанного дома вышел мужчина по имени Гафурджон (на вид около 25-30 лет, одетый в куртку темного цвета, спортивную шапку темного цвета, джинсовые штаны темного цвета). В руках у мужчины по имени Гафурджон был какой-то предмет. Затем объект наблюдения обошел дом № по 

<

адрес> (со стороны школы № 

<

адрес>) и около 18 часов 46 минут подошел к задней части указанного дома, после чего между 3 и 4 оконными проемами (со стороны школы №) положил принесенный с собой предмет на снег. После этого мужчина по имени Гафурджон тем же маршрутом пошел в направлении третьего подъезда дома № по 

<

адрес>. При этом он начал с кем-то общаться по мобильному телефону. Дальнейшее наблюдение за мужчиной по имени Гафурджон не осуществлялось. К месту, где мужчина по имени Гафурджон положил принесенный с собой предмет на снег, между третьим и четвертым оконными проемом с задней части дома № по 

<

адрес> (со стороны школы №) до 19 часов 06 минут никто не подходил. Около 19 часов 06 минут наблюдение было прекращено (т.1 л.д.106).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, им проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту незаконного сбыта мужчиной по имени Гафурджон ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес> вещества исходной массой 2,4031 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ был задержан гражданин республики Таджикистан ФИО3, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, которого он (Свидетель №5) узнал как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах сбыло вещество исходной массой 2.4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства, у дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.107).

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Конаковскому району поступила информация о том, что мужчина по имени Гафурджон в дневное время ДД.ММ.ГГГГ намерен заложить тайник «закладку» с наркотическим средством героин, с целью последующего сбыта, на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.108).

Согласно справке старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №6 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной таблицей иллюстраций, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 19 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», объектом которого являлся мужчина по имени Гафурджон. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут около дома № по 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, в районе которого, согласно оперативной информации, проживает мужчина по имени Гафурджон. Около 16 часов 13 минут из помещения третьего подъезда дома № по 

<

адрес> вышел мужчина по имени Гафурджон (на вид 25-30 лет, одетый в куртку темного цвета, джинсовые штаны темного цвета), и по 

<

адрес> пошел в направлении 

<

адрес>. Проходя по дороге вдоль дома № по 

<

адрес>, объект наблюдения вынул из правого кармана куртки какой-то предмет и не останавливаясь, около 16 часов 16 минут бросил его в урну, расположенную в восьми метрах с левой стороны от входа во второй подъезд указанного дома. После чего, двигаясь далее по данной улице в направлении 

<

адрес>, мужчина по имени Гафурджон стал с кем-то общаться по мобильному телефону. Дальнейшее наблюдение за ним не осуществлялось. К вышеуказанному месту у дома № по 

<

адрес>, где объект наблюдения бросил в урну принесенный с собой предмет, до 16 часов 19 минут никто не подходил. В 16 часов 19 минут наблюдение было прекращено (т.1 л.д.109-111).

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, им проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту незаконного сбыта мужчиной по имени Гафурджон ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес> порошкообразного вещества исходной массой 2.9175 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ был задержан гражданин республики Таджикистан ФИО3, временно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, которого он (Свидетель №6) узнал как лицо, ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах сбывшее вещество исходной массой 2.9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства, у дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.112).

Согласно рапорту начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 47 минут по 01 час 41 минуту в помещении приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО2 был установлен факт хранения ею без цели сбыта вещества исходными массами соответственно 1,5701 грамма, 2,6567 грамма. 1, 2465 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что является крупным размером (т.1 л.д.113).

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Конаковскому району поступила информация о том, что мужчина по имени Гафурджон совместно со своей знакомой по имени ФИО2 намерены в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на электропоезде «

<

данные изъяты>» поставить партию наркотического средства героин, с целью последующего его сбыта на улицах 

<

адрес> (т.1 л.д.117). 

Согласно справке о проведении ОРМ «наблюдение» начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 41 минуту было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» отношении мужчины по имени Гафурджон и женщины по имени ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, куда согласно полученной оперативной информации, на электропоезде «

<

данные изъяты>», должны приехать мужчина по имени Гафурджон и женщина по имени ФИО2. В 00 часов 32 минут к железнодорожной платформе подъехал электропоезд. Из последнего вагона с головы поезда вышли объекты наблюдения. Пройдя по железнодорожной платформе в направлении железнодорожного вокзала 30 метров, они свернули налево и прошли в помещение, где расположены турникеты, ведущие на выход с территории железнодорожного вокзала. Около 00 часов 33 минуты мужчина по имени Гафурджон и женщина по имени ФИО2 вышли из помещения, где расположены турникеты, после чего были остановлены сотрудниками полиции, и около 00 часов 41 минуты доставлены в приемный покой Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> Около 00 часов 46 минут наблюдение за женщиной по имени ФИО2 было прекращено. Дальнейшее наблюдение осуществлялось за мужчиной по имени Гафурджон, и было прекращено в 01 час 41 минуту (т. 1 л.д. 118).

Как следует из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной таблицей иллюстраций, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 47 минут по 01 час 41 минуту в помещении отделения приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО2. Перед началом досмотра ей было предложено добровольно выдать находящиеся при ней вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснила, что у нее в левом наружном кармане куртки находится наркотическое средство, название которого она не знает. В ходе досмотра ФИО2 в левом наружном кармане куртки красного цвета обнаружена шапка темно-синего цвета, внутри которой обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала, перевязанный нитью белого цвета, в котором находятся семнадцать свертков с веществом бежевого цвета и двадцать три свертка с веществом темного цвета. ФИО2 пояснила, что изъятое у нее вещество в свертках, ей передал ее знакомый по имени Гафур в 

<

адрес> около 20-00 ДД.ММ.ГГГГ, пояснив, «чтобы его не поймали менты» (т.1 л.д.119-123).

Согласно рапорту начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 42 минут по 02 часа 51 минуту в помещении приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра гражданина республики Таджикистан ФИО3 был установлен факт хранения им без цели сбыта вещества исходными массами соответственно 1,8599 грамма, 1,5897 грамма, 1,6581 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что является крупным размером (т.1 л.д.136).

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Конаковскому району поступила информация о том, что мужчина по имени Гафурджон совместно со своей знакомой по имени ФИО2 намерены в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на электропоезде «

<

данные изъяты>» поставить партию наркотического средства героин, с целью последующего его сбыта на улицах 

<

адрес> (т.1 л.д.140).

Согласно справке начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 41 минуту было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении мужчины по имени Гафурджон и женщины по имени ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, куда согласно полученной оперативной информации, на электропоезде «

<

данные изъяты>», должны приехать мужчина по имени Гафурджон и женщина по имени ФИО2. В 00 часов 32 минут к железнодорожной платформе подъехал электропоезд. Из последнего вагона с головы поезда вышли объекты наблюдения. Пройдя по железнодорожной платформе в направлении железнодорожного вокзала 30 метров, они свернули налево и прошли в помещение, где расположены турникеты, ведущие на выход с территории железнодорожного вокзала. Около 00 часов 33 минуты мужчина по имени Гафурджон и женщина по имени ФИО2 вышли из помещения, где расположены турникеты, после чего были остановлены сотрудниками полиции, и около 00 часов 41 минуты доставлены в приемный покой Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> Около 00 часов 46 минут наблюдение за женщиной по имени ФИО2 было прекращено. Дальнейшее наблюдение осуществлялось за мужчиной по имени Гафурджон, и было прекращено в 01 час 41 минуту (т.1 л.д.141).

Как следует из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной таблицей иллюстраций, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 42 минут по 02 часа 51 минуты в помещении отделения приемного покоя Конаковской ЦРБ по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО3. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что у него таких веществ и предметов не имеется. В ходе досмотра у ФИО3 в правом наружном кармане обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», имей нечитаем, с находящейся внутри сим-картой 

<

данные изъяты> № В правом наружном кармане куртки ФИО3 обнаружено и изъято 10 свертков с веществом бежевого цвета и 4 свертка веществом темного цвета. В левом внутреннем кармане куртки обнаружено портмоне, внутри которого обнаружено и изъято: карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3 ФИО99 №; карта «

<

данные изъяты>» денежные переводы №, заявление на выдачу перевода 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ компании 

<

данные изъяты>. В правом внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято: сим-карта 

<

данные изъяты> №, планшет «

<

данные изъяты>» IMEI1: №; IMEI2: №, внутри которого находится сим-карта «

<

данные изъяты>» № и сим-карта «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 142-147).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой: 2,3981 грамма содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин. 0,0050 грамма исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д.167-170).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество исходной массой 1,5470 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 70 метрах от дома № по 

<

адрес> в северном направлении, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. 0,0100 грамма вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д.191-195).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 2,9075 грамма содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 0,0100 грамма вещества из свертка израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д.202-205).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества исходной массой: 1,6145 грамма, 1,4726 грамма, 1,2418 грамма, 1,6801 грамма, 1,4205 грамма, 1,3271 грамма, 1,1555 грамма, 1,5961 грамма, 1,2773 грамма, 1,5991 грамма, 1,3798 грамма, 1,8290 грамма, 1,1249 грамма, 1,4859 грамма, 0,7886 грамма, 0,7578 грамма, 0,7694 грамма, 0,6620 грамма, 0,8033 грамма, 0,6911 грамма, 0,8660 грамма, 0,5207 грамма, 0,6467 грамма, 0,3316 грамма, 0,5343 грамма, 0,4682 грамма, 0,6422 грамма, 0,8181 грамма, 0,7606 грамма, 0,3895 грамма, 0,6375 грамма, 0,3618 грамма, 0,8795 грамма, 0,4254 грамма, 0,7544 грамма, 0,8775 грамма, 0,8469 грамма, 1,5651 грамма, 2,6517 грамма, 1,2415 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении приемного покоя Конаковской ЦРБ в д.№ по 

<

адрес> у ФИО2, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин. По 0,0050 грамма от каждого вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д.229-236).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества исходной массой: 2,0377 грамма, 1,7477 грамма, 1,3692 грамма, 1,1523 грамма, 1,5670 грамма, 1,6446 грамма, 1,4122 грамма, 0,6582 грамма, 0,8150 грамма, 0,6595 грамма, 0,2191 грамма, 1,8499 грамма, 1,5797 грамма, 1,6481 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении приемного покоя Конаковской ЦРБ в д.№ по 

<

адрес> у ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин. По 0,0050 грамма от каждого из веществ №№ 1-11, 13-15 и 0,1 грамма от вещества № 12 израсходовано при проведении экспертизы (т.2 л.д.24-33).

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 в присутствии защитника были получены образцы: следы папиллярных узоров пальцев и ладоней рук, изъятые на дактилоскопическую карту (т.2 л.д.40-42).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен сверток с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ у ФИО86 в ходе его личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, каб.13 (т.2 л.д.54-56).

Указанное вещество, массой 2.3931 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 57).

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был произведен осмотр квитанции «№, изъятой у ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ; мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»: №, которой соответствует абонентский номер № (т. 2 л.д. 59-66).

Указанные квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»: №, которой соответствует абонентский номер № признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 67).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и микро CD картой, изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; квитанции «

<

данные изъяты>» №, изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 69-87)

Указанные квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»: №, и микро CD картой признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 88-89).

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был произведен осмотр свертка с веществом, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.90-95).

Указанное вещество, массой 2.8975 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; фрагмент газеты; фрагмент полупрозрачного полимерного материала черного цвета, который оклеен отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 96-97).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был произведен осмотр пластиковой банковской карты 

<

данные изъяты>, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; пластиковой карты 

<

данные изъяты>, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющей № изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; договора об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; заявления на выдачу денежного перевода 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3; планшета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (т. 2 л.д. 100-113).

Указанные банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, которой соответствует абонентский №; договор об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на выдачу денежного перевода 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», №, которой соответствует абонентский номер №, планшет «

<

данные изъяты>» с сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № и оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, фрагменты прозрачной полимерной пленки; фрагменты нитей белого цвета, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 114-115).

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, были осмотрены: сверток с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>; свертки с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2; свертков с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (т. 2 л.д. 116-133).

Указанные вещество, массой 1.5370 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин; фрагмент полупрозрачной полимерной пленки черного цвета; пустая пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>»; вещество, общей массой 40.6956 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; 14 пакетов из прозрачной полимерной пленки; фрагменты из полимерной пленки черного цвета; фрагменты липкой ленты типа «скотч»; фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки; отрезки нитей белого цвета; вещество, общей массой 18.2902 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; 7 пакетов из прозрачной полимерной пленки; фрагменты из полимерной пленки черного цвета; фрагменты липкой ленты типа «скотч»; фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезки нитей белого цвета, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 134-139).

Согласно постановлению № Конаковского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, УМВД России по Тверской области было разрешено прослушивание телефонных переговоров с абонентским номером № (т. 2 л.д. 146).

В деле имеется стенограмма телефонных переговоров между ФИО3 и неустановленным лицом по имени ФИО88, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о местах расположения закладок (т.2 л.д.147-149). 

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, были произведены осмотр CD-R диска №, на котором содержатся аудиозаписи, связанные с незаконным оборотом наркотического средства, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и прослушано его содержимое (т. 2 л.д. 150-157).

Указанный CD-R диск № признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.158).

Согласно постановлению № Конаковского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, УМВД России по Тверской области было разрешено прослушивание телефонных переговоров с абонентским номером № (т.2 л.д.162).

В деле имеется стенограмма телефонных переговоров между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом по имени ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО1 и неустановленным лицом по имени ФИО89 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.163-166). 

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, были произведены осмотр CD-R диска №, на котором содержатся аудиозаписи, связанные с незаконным оборотом наркотического средства, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и прослушано его содержимое (т. 2 л.д. 167-173).

Указанный CD-R диск № признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 174).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был осмотрен участок местности перед вторым подъездом дома № по 

<

адрес> (т.2 л.д.186-189). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, был осмотрен участок местности между третьим и четвертым оконными проемами дома № по 

<

адрес>. В ходе осмотра свидетель Свидетель №2, участвующий в осмотре, указал на указанное место, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 07 минут ФИО92 в данном месте, через «закладку», приобрел наркотическое средство – героин, которое у него в дальнейшем было изъято сотрудниками ОНК ОМВД (т.2 л.д.205-207).

Экспертизы по делу проведены высококвалифицированными специалистами, имеющими большой опыт работы, на основе полного и всестороннего исследования материалов дела, и выводы, сделанные экспертами, мотивированны и не вызывают у суда каких-либо сомнений. 

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении: двух эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере доказана полностью. 

Кроме личного признания подсудимым своей вины, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных как в суде, так и на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон. Показания свидетелей последовательны и категоричны, они согласуются между собой и материалами дела, в частности материалами оперативной деятельности, в том числе актами наблюдения, а также заключениями проведенных по делу экспертиз, определивших вид и вес наркотика. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению и установлению лиц, совершивших преступления, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО100 в суде, свидетеля Свидетель №3 на следствии, у суда не имеется, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Обстоятельств, указывающих на наличие у них неприязни к подсудимому, каких-либо причин оговаривать ФИО3, судом не установлено. Кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой, так и с другими добытыми по делу доказательствами, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого, не содержат. 

Судом также не установлены факты, которые позволили бы считать, что показания, изобличающие подсудимого в совершении преступных действий, свидетели давали под воздействием недозволенных методов ведения следствия, либо они вводились в заблуждение относительно содержания сообщенных ими сведений, зафиксированных в протоколах допросов. Согласно протоколам следственных действий, по окончании допросов заявлений или замечаний со стороны допрошенных лиц не поступало. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с с наркотическим средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с изменениями в редакции от 30.06.2015 N 30) учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой 2,4031 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин; ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта сделал «закладку» с веществом массой 1,5570 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин и парацетамол, в 30 см от окончания металлического ограждения понтонного моста, расположенного в 70 метрах от дома № по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО1 вещество, массой 2,9175 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин.

Как установлено судом, роль ФИО3 в сбыте наркотических средств заключалась в осуществлении «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере в различных местах 

<

адрес>; сообщение неустановленному лицу информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере, и непосредственный сбыт наркотического средства. Отведенную ему роль ФИО3 выполнил в полном объеме, сбыв лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также ФИО1 наркотические средства путем «закладок», а также путем «закладки» наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району.

Судом также установлено, что преступление было совершено подсудимым по предварительному сговору группой лиц, в которой каждому была отведена своя роль. О том, что имел место предварительный сговор группой лиц, свидетельствует совместность и согласованность действий подсудимого и неустановленных лиц и их непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступления. 

Основой создания преступной группы – неустановленного лица и подсудимого ФИО3, явилось решение по извлечению постоянного материального преступного дохода, путем неоднократных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою отведенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе преступной группы. 

Предварительный сговор на совершение преступлений выражался в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>.

Так, в преступную роль подсудимого ФИО3 входило: получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение в неустановленных местах 

<

адрес> через «закладку» в тайнике партии наркотического средства, предназначавшейся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; незаконная перевозка наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>; незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>; сообщение вышеуказанному лицу информации о местах «закладок» с наркотическим средством; получение лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическим средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с изменениями в редакции от 16.05.2017 N 17) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Поскольку, как установлено судом, подсудимый ФИО3 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин. Неустановленное лицо путем телефонных переговоров, предоставило ФИО3 информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в 

<

адрес>. ФИО3 незаконно получил от неустановленного следствием лица в 

<

адрес> через «закладку» в тайнике тайнике наркотическое средстврта от неустановленного соедствием лица через "наркотическое средство и, договорившись с лицом, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, осведомленной о его преступных действиях, о незаконной перевозке наркотического средства, передал указанному лицу часть наркотического средства, которое лицо поместило в наружный карман надетой на нем куртки, остальную часть наркотического средства ФИО3 хранил при себе в правом наружном кармане надетой на нем куртки, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере - вещества, общей массой 59,3008 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин. С вышеуказанным наркотическим средством ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера, приехали в 

<

адрес>, совершив тем самым действия, направленные на реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него причинам ФИО3 не смог осуществить «закладки» с наркотическим средствами, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и указанное наркотическое средство было изъято, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Грубых нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать недопустимыми доказательства, представленные органами предварительного следствия, допущено не было. 

Представленные доказательства суд находит достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого.

Существенных нарушений норм УПК РФ в процессе предварительного следствия допущено не было. 

Действия подсудимого ФИО3 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Его же действия по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Его же действия по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (пятьдесят четыре свертка с наркотическим средством – вещество общей массой не менее 59,3008 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество: кофеин) следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимого ФИО3 судом проверено, он не страдает какими-либо психическими заболеваниями (т.3 л.д.179). 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 3 л.д. 184-185).

Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного и судебного следствия суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил два преступления, а также покушение на преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей право суда изменить категорию преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3, на менее тяжкую. 

Объективно учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, тяжесть совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, личность подсудимого, являющегося гражданином р. Таджикистан, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без реального отбытия им наказания в местах лишения свободы, оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ не усматривается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

На иждивении ФИО3 находится малолетний ребенок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Суд также учитывает, что ФИО3 не судим, полностью признал вину по всем эпизодам преступной деятельности, чистосердечно раскаялся в содеянном, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, считая достаточным назначение основного наказания для его исправления. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, за каждое.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу 1-65/2017 (следственный №): вещество, массой 1.5370 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин; вещество, общей массой 40.6956 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; вещество общей массой 18.2902 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 14 пакетов из прозрачной полимерной пленки, фрагменты из полимерной пленки черного цвета, фрагменты липкой ленты типа «скотч», фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезки нитей белого цвета; 7 пакетов из прозрачной полимерной пленки, фрагменты из полимерной пленки черного цвета, фрагменты липкой ленты типа «скотч», фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезки нитей белого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Конаковскому району - уничтожить; 

банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, которой соответствует абонентский №; договор об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на выдачу денежного перевода 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, которой соответствует абонентский номер №; планшет «

<

данные изъяты>» с сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, и оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № – вернуть подсудимому ФИО3; 

фрагменты прозрачной полимерной пленки; фрагменты нитей белого цвета; фрагмент полупрозрачной полимерной пленки черного цвета; пустую пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

CD-R диск №; CD-R диск № – хранить при уголовном деле;

два фрагмента полимерной пленки, на которых были обнаружены следы рук, пригодные для идентификации личности - хранить при уголовном деле №

Судьбу вещественных доказательств: вещества, массой 2.3931 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»: №, которой соответствует абонентский номер № – следует решить при вынесении итогового решения по делу №. 

Судьба вещественных доказательств: вещества, массой 2.8975 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; фрагмента газеты; фрагмента полупрозрачного полимерного материала черного цвета, оклеенного отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч»; CD-R диска №; мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»: № и микро CD картой – решена судом при постановлении судом приговора от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № года. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Вершинина